infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum dispositionis, sed sicut principia activa. Perfectiones autem infusae sunt in natura ipsius animae sicut in potentia materiali et nullo modo activa, cum elevent animam supra omnem suam actionem naturalem. Unde operationes animae se habent ad perfectiones acquisitas, non solum per modum disposition

ARTICULUS IV.

Utrum caritas certitudinaliter ab habente cognoscatur. — (De Ver., qu. 10, art. 10; et quol. 10, art. 4.)

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod caritas certitudinaliter ab habente cognoscatur. Ita enim dicitur in littera: *Magis novit quis dilectionem qua diligit, quam fratrem quem diligit.* Sed fratrem suum certitudinaliter cognoscit. Ergo multo magis caritatem qua ipsum diligit.

2. Item, Philosophus dicit (2 Post., lect. 20), contra Platonem, quod inconveniens est habere nos nobilissimos habitus, et nos lateant. Sed caritas est habitus nobilissimus. Ergo videtur quod ab habente certitudinaliter cognoscatur.

3. Praeterea, quicunque habet fidem, scit se habere fidem. Sed fides non magis est praesens quam caritas. Ergo et qui habet caritatem, scit se habere illam.

4. Item, quidquid cognoscitur ab anima, cognoscitur ab ea per hoc quod praesens sibi efficietur per similitudinem. Sed magis est praesens animae quod est in ipsa essentialiter, quam quod est per sui similitudinem. Ergo cum caritas essentialiter sit in anima, videtur quod certius cognoscatur ab habente quam res exteriores quae per sui similitudinem cognoscuntur.

5. Praeterea, caritas est quoddam lumen spirituali, ut habetur 1 Joan., 2, 10: *Qui diligit fratrem, in lumine manet.* Sed lux scipsa videtur. Ergo videtur quod similiiter caritas; et sic certius quam alia cognoscatur.

Contra, per caritatem quea est in aliquo efficietur dignus Dei amore. Sed, ut dicitur Eccl. 9, 1, *Nemo scit, utrum amore an odio dignus sit.* Ergo videtur quod nullus sciat se habere caritatem certitudinaliter.

Praeterea, Apostolus dicit 1 Corinth. 4, 4: *Nihil mihi conscient sum, sed non in hoc justificatus sum.* Cum ergo nullum magis signum possit haberi de caritate quam non habere conscientiam peccati mortalis, et hoc non sufficit; videtur quod per nullum signum possit aliquis certitudinaliter scire se habere caritatem.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod secundum Philosophum (2 Metaph., text. 1), aliquid dicitur esse difficile ad cognoscendum dupliciter: vel secundum se, vel quo ad nos. Dicendum est igitur, quod ea quae per esse suum non sunt unum in materia, quantum in se est, sunt maxima nota; sed quo ad nos sunt difficillima ad cognoscendum; propter quod dicit Philosophus (*ibidem*) quod intellectus noster se habet ad manifestissima naturae, sicut oculus vesperilis ad lucem solis. Cujus ratio est, quia cum intellectus noster potentiis sit in potentia ad omnia intelligibilia, et ante intelligere nos sit in actu aliquod eorum; ad hoc quod intelligat actu, oportet quod reducatur in actum per species acceptas a sensibus illustratas lumine intellectus agentis; quia, sicut dicit Philosophus (5 de Anima, text. 52), sicut se habent colores ad visum, ita se habent phantasmatum ad intellectum potentialeum. Unde cum naturale sit nobis procedere ex sensibus ad intelligibilia, effectibus in causas, ex posterioribus in priora, secundum statum viae, quia in patria aliis modis erit intelligendi; ideo

est quod potentias animae et habitus non possumus cognoscere nisi per actus, et actus per objecta. In actu autem animae est plura considerare: scilicet speciem ipsius actus, quae est ab objecto, et modum et effectum. Si igitur accipiamus actum caritatis, qui est diligere Deum et proximum, ex specie actus, non discernitur utrum sit a potentia imperfecta, vel perfecta per habitum; quia ad idem objectum ordinatur potentia et habitus, sicut scientia et intellectus possibilis. Modus autem quem ponit habitus in opere est facilitas et delectatio, ut dicit Philosophus (2 Ethic., cap. 5), quod signum habitus oportet accipere sicutem in opere delectationem. Per istum autem modum non discernitur utrum sit ab habitu caritatis infuso, vel ab habitu acquisitione. Effectus autem proprius dilectionis, secundum quod est ex caritate, est in virtute merendi. Hoc autem nullo modo cadit in cognitionem nostram nisi per revelationem. Et ideo nullus certitudinaliter potest scire se habere caritatem; sed potest ex aliquibus signis probabilibus conjectare. Caritatem etiam inercent, quae Deus est, quidam vivimus, per speciem non videmus, ut dicitur 1 Corinth. 15. Quamvis quidam aliter dicant, quod ipsum caritatem, quae Deus est, in nobis videmus, sed visus est adeo tenuis, scilicet quod nee visio potest dici, nee aliquis percipit se videre; eo quod visio ipsius Dei quasi confunditur et admiscetur in cognitione aliorum. Sicut etiam dicunt, quod anima semper se intelligit, sed tamen non semper de se cogitat. Hoc autem quoniam intelligendum est, supra, dist. 5, qu. 4, art. 2, dictum est.

Ad primum igitur dicendum, quod auctoritates Augustini in littera positae loquuntur de cognitione ex parte ipsius cognoscibilis, et non ex parte cognoscentis.

Ad secundum dicendum, quod Philosophus ibi loquitur de habitibus nobilissimis partis cognitivae. Sed istorum habituum actus perfecte exprimitus sub his habitibus quantum ad id quod est proprium eis; sicut in actu scientiae est certitudo per causam, in qua expresse scientia demonstratur; et multo plus est hoc in intellectu principiorum. Et ideo qui habet scientiam, scit se habere, quamvis non e converso: quia aliqui se credunt habere, qui non habent. Semper enim ad rectum mensuratur obliquum; et ideo, secundum Philosophum (in 5 Ethic., cap. 8), virtuosus est mensura in operibus humanis; quia illud est bonus, quod virtuosus appetit; et similiter etiam est de rectitudine intellectus; quia illud est verum quod videtur habenti rectum intellectum; non autem quod videtur cuique.

Et per hoc patet etiam solutio ad tertium. Quia actus fidei per ipsum objectum, quod est creditum, distinguuntur ab actibus aliorum habituum vel potentiae imperfectae, quae non potest per se in tale objectum; et ideo habens fidem scit se illam habere.

Ad quartum dicendum, quod ad hoc quod aliquid cognoscatur ab anima, non sufficit quod sit sibi praesens quoquemodo, sed in ratione objecti. Intellectui autem nostro nihil est secundum statum viae praesens ut objectum, nisi per aliquam similitudinem ipsius, vel ab ipso effectu acceptam: quia per effectus devenimus in causas. Et ideo ipsam animam et potentias ejus et habitus ejus non cognoscimus nisi per actus, qui cognoscuntur per objecta. Nisi ergo modo velimus loqui de cognitione, ut

Augustinus loquitur, secundum quod intelligere nihil aliud est quam praesentialiter intellectui quoquemodo adesse.

Ad quintum dicendum, quod per hoc quod caritas creata vel increata est lux, ostenditur quod in se cognoscibilis sit, sed non cognoscitur, ab intellectu nostro in se nisi per effectum suum, ratione jam dicta, in corp. art.

ARTICULUS V.

Utrum caritas sit ex caritate diligenda.
(2-2, qu. 28, art. 1.)

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod caritas non sit ex caritate diligenda. Quatuor enim tantum sunt diligendi ex caritate, ut in 3, dist. 27, qu. unica, art. 3, dicitur: scilicet, Deus, proximus, anima, corpus. Sed caritas nullum horum est. Ergo etc.

2. Item, nulla res denominat seipsum, quia albedo non dicitur alba. Sed dilectum denominatur a dilectione. Ergo dilectio non diligitur, nec caritas caritate amat.

3. Praeterea, siue se habet sensus ad sentire, ita se habet affectus ad diligere. Sed sensus proprius non sentit se sentire. Ergo nec affectus diligentius sentit se diligenter. Caritas autem est in affectu. Ergo caritas ex caritate non diligitur.

4. Praeterea, omne quod diliguntur, aliqua dilectione diliguntur. Si igitur actus caritatis amat, oportet quod aliquo alio actus ametur, et ille eadem ratione erit diligendus. Ergo hoc modo ducitur in infinitum, quod non est ponendum. Ergo videtur quod caritas non sit ex caritate diligenda.

Contra est quod habetur in littera ex verbis Augustini: *Qui proximum diligit, consequens est ut ipsum praecepit dilectionem diligit.* Sed proximus diligendus est ex caritate. Ergo et caritas.

Item, proximus non est diligendus ex caritate, nisi inquantum habet imaginem Dei. Sed expressus repreäsentat Deum caritas, quam imago naturalis quae est in anima. Ergo videtur quod ipsa sit magis ex caritate diligenda.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod aliquid est diligibile dupliciter: vel siue ratio dilectionis, vel siue objectum, sicut etiam color videtur ut objectum, et lumen ut ratio per quam color est visibilis in actu. Sicut autem eodem actu videatur color et lux, ita etiam eodem actu diliguntur quod amatur ut objectum et ut ratio objecti. Scindendum est igitur quod caritas potest triplexiter sumi; vel pro caritate inreata, quae Spiritus sanctus est; vel pro caritate habituali; vel pro actu caritatis. Quodlibet autem istorum est ratio diligendi, et potest esse objectum dilectionis; sicut proximum diligimus inquantum in ipso Deus inhabitat, et habitum caritatis habet, et actu exercet; et sic diliguntur ut ratio diligibili. Si autem considerentur in se, sic adhuc diliguntur ut objectum dilectionis. Sic autem non diliguntur caritatis habitus vel actus dilectionis amicitiae vel benevolentiae quae inanimorum esse non potest, ut Philosophus (8 Edicor., cap. 1) dicit; sed dilectione ejusdem complacientiae, secundum quod diligere dicimur illud quod approbamus, et quod esse volumus.

Ad primum ergo dicendum, quod caritas est quodammodo medium inter Deum et proximum: quia est similitudo Dei, et etiam est ratio diligendi ipsum proximum; et ideo consequitur ad dilectionem utriusque.

Ad secundum dicendum, quod denominatio proprie est secundum habitudinem accidentis ad subiectum: sic autem dilectum non denominatur a dilectione, sed magis sicut objectum; et ideo ratio non procedit.

Ad tertium dicendum, quod in potentiis materialibus hoc contingit quod potentia non reflectitur super suum actum, propter hoc quod determinata est secundum compilationem organi. Visus enim particularis non potest cognoscere nisi illud cuius species spiritualiter in pupilla potest recipi; et ideo visus non potest comprehendere suum actum. Si autem hoc esset necessarium in omnibus, quod actus cuiuslibet potentiae non cognoscetur a propria potentia, sed a superiori, tunc oportaret quod vel in potentia animae ieretur in infinitum, vel remaneret aliquis actus animae imperceptibilis.

2. Item, nulla res denominat seipsum, quia albedo non dicitur alba. Sed dilectum denominatur a dilectione. Ergo dilectio non diligitur, nec caritas caritate amat.

3. Praeterea, siue se habet sensus ad sentire, ita se habet affectus ad diligere. Sed sensus proprius non sentit se sentire. Ergo nec affectus diligentius sentit se diligenter. Caritas autem est in affectu. Ergo caritas ex caritate non diligitur.

4. Praeterea, omne quod diliguntur, aliqua dilectione diliguntur. Si igitur actus caritatis amat, oportet quod aliquo alio actus ametur, et ille eadem ratione erit diligendus. Ergo hoc modo ducitur in infinitum, quod non est ponendum. Ergo videtur quod caritas non sit ex caritate diligenda.

Contra est quod habetur in littera ex verbis Augustini: *Qui proximum diligit, consequens est ut ipsum praecepit dilectionem diligit.* Sed proximus diligendus est ex caritate. Ergo et caritas.

Item, proximus non est diligendus ex caritate, nisi inquantum habet imaginem Dei. Sed expressus repreäsentat Deum caritas, quam imago naturalis quae est in anima. Ergo videtur quod ipsa sit magis ex caritate diligenda.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod aliquid est diligibile dupliciter: vel siue ratio dilectionis, vel siue objectum, sicut etiam color videtur ut objectum, et lumen ut ratio per quam color est visibilis in actu. Sicut autem eodem actu videatur color et lux, ita etiam eodem actu diliguntur quod amatur ut objectum et ut ratio objecti. Scindendum est igitur quod caritas potest triplexiter sumi; vel pro caritate inreata, quae Spiritus sanctus est; vel pro caritate habituali; vel pro actu caritatis. Quodlibet autem istorum est ratio diligendi, et potest esse objectum dilectionis; sicut proximum diligimus inquantum in ipso Deus inhabitat, et habitum caritatis habet, et actu exercet; et sic diliguntur ut ratio diligibili. Si autem considerentur in se, sic adhuc diliguntur ut objectum dilectionis. Sic autem non diliguntur caritatis habitus vel actus dilectionis amicitiae vel benevolentiae quae inanimorum esse non potest, ut Philosophus (8 Edicor., cap. 1) dicit; sed dilectione ejusdem complacientiae, secundum quod diligere dicimur illud quod approbamus, et quod esse volumus.

Ad primum ergo dicendum, quod caritas est quodammodo medium inter Deum et proximum: quia est similitudo Dei, et etiam est ratio diligendi ipsum proximum; et ideo consequitur ad dilectionem utriusque.

Expositio primae partis textus.

Consequens est ut ipsum praecepit (1) dilectionem diligat. Hoc intelligitur et de dilectione creatae et inreata. Qui enim diligat aliquem, vult se diligere illum; et ita actu dilectionis suae diligat; et in ipso diliguntur ipsa dilectio inreata; sicut exemplum

(1) *At. ut ipsa praedicta, etc.*

plar in exemplato, quia nihil est bonum vel diligibile, nisi secundum quod est in eo similitudo boni increat.

Magis enim novit dilectionem qua diligit, quam fratrem quem diligit. Totum quod sequitur de certitudine dilectionis, sive de habitu creto intelligatur sive de dilectione increata, exponit secundum quod aliquid dicitur certum ex se, et non ex parte cognoscens. Sed actus dilectionis etiam ex parte cognoscens notus est. Sed utrum ex tali habitu procedat, incertum est.

Et quo nisi Deo plenus est qui plenus est dilectionis? Hoc ideo dicitur, quia cum dono caritatis etiam ipse Spiritus sanctus datur, secundum quod novo modo inhabitare dicitur creaturam per novam similitudinem sui ipsius in ea.

Qui diligit fratrem, in lumine manet. Lumen comparatur caritati, non quantum ad virtutem manifestacionis, quia sic magis ad dona pertinet intellectus, sed quantum ad virtutem actionis: sicut enim lumen est forma universaliter motiva in tota natura, eo quod esset qualitas primi alterantis; ita caritas mouet et informat omnia dona, inquantum est similitudo primi doni, quod est Spiritus sanctus.

Ista contextio satis aperte declarat, eandem ipsam fraternalm dilectionem non solum ex Deo, sed etiam Deum esse, tanta auctoritate praedicari. Hoc enim quod dicitur: *Nam fraterna dilectio est qua diligimus invicem, interponitur per parenthesis.* Dicit autem fraterna dilectio Deus esse, praedicatione causaliter, per modum quo Dionysius (4^o cap. de eael. Hierar.) dicit, quod esse divinum est esse omnium, quia ab eo omne esse traducitur et exemplatur.

Non dictum sumus, caritatem non propterea esse dicimus Deum, quia ipsa caritas sit nulla substantia quae Dei digna sit nomine, sed quod donum sit Dei. In hoc differt caritas ab aliis virtutibus, secundum intentionem Magistri et Augustini, quia aliae virtutes, quae in se aliquid imperfectionis important in habeante, ut fides, patientia et huiusmodi, ita sunt a Deo quod in Deo non sunt per essentialiam. Caritas autem, quia nihil imperfectionis habet, etiam de Deo essentialiter praedicatur, et ab eo in nobis est. Nec tamen sequitur quod illa caritas quae forma mentis nostrae est, sit illa eadem numero quae essentialiter de Deo dicitur, sicut etiam esse dicitur de Deo proprie, nec tamen illud esse est idem numero cum nostro esse.

Nullum enim est isto (1) dono Dei excellentius. Videtur hoc esse falsum: quia sapientia ponitur excellentissimum donorum. — Ad quod dicendum, quod secundum quod dona dividuntur virtutibus sapientia dignissimum donorum dicitur; et hanc dignitatem habet a caritate, cui semper conjungitur, secundum quam divinam veritatem savorat. Si autem donum universaliter sumatur pro omni eo quod ex Dei munere possidemus, sic caritas simpliciter potissimum est, quae nos fini conjungit.

Divisio secundae partis textus.

Hic queritur, si caritas Spiritus sanctus est, cum ipsa augetur et minuitur in homine, utrum concedendum sit quod Spiritus sanctus augetur vel minuitur in homine. In parte ista Magister objicit contra prae-

(1) *Ali.* Nullum enim istorum divido etc.

determinata, et dividitur in partes duas: in prima obiect per rationem; in secunda per auctoritates, ibi: *Supra dictum est, quod Spiritus sanctus caritas est Patris et Filii.* Prima in tres: primo ponit objectionem; secundo responsionem, ibi: *His itaque respondentes dicentes, quod Spiritus sanctus, sive caritas, penitus immutabilis est;* tertio responsionis confirmationem, ibi: *Ut autem certius fiat quod diximus, auctoritate confirmanus.* Obiectio autem est duplex, ut patet in littera, similiter solutio.

Supra dictum est, quod Spiritus sanctus caritas est Patris et Filii. Hic obiect per auctoritates, et dividitur in tres partes, secundum tria, quae contra Magistrum ex auctoritatibus elicuntur. Primum est quod alia est dilectio quia nos diligimus Deum, et Deus diligit nos. Dilectio autem qua Deus diligit nos, est Spiritus sanctus. Ergo dilectio qua nos diligimus Deum, est alius quam Spiritus sanctus. Secundum est, quod dicitur caritas esse ex Deo, sicut et fides. Sed fides est ex Deo, ita quod non est Deus. Ergo et caritas; et hoc ponit ibi: *Sed aliud est, inquit, quod magis urgat.* Tertium est quod caritas dicitur affectio vel motus mentis. Sed Spiritus sanctus non est huiusmodi. Ergo, etc.; et hoc ponit ibi: *Alias quoque inducent rationes ad idem ostendendum.* Quaelibet harum partium dividitur in objectionem et solutionem.

QUAESTIO II.

Ad intelligentiam hujus partis quinque quaeruntur: 1.^o utrum caritas augetur; 2.^o ut modo augmentum; 3.^o utrum qualibet actu augetur; 4.^o utrum sit aliquis terminus augmenti; 5.^o utrum diminuat.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum caritas augetur. — (2-2, qu. 24, art. 4.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod caritas non augetur. Nihil enim augetur nisi quantum. Sed nullum simplex est quantum, quia omne quantum est divisibile. Caritas autem est simplex habitus, et ita non est quantum per se, nec similiter per accidens, cum ejus subjectum, scilicet anima, sit etiam indivisibile. Ergo non augetur.

2. Si dicas, quod quanta est, non quantitate molis, sed virtutis, contra: quantitas virtutis dividitur secundum objecta in qua virtus potest. Sed in omnia objecta caritatis potest qualibet caritas, quantumcumque parvula. Ergo non augetur secundum quantitatem virtutis.

3. Item, cum augmentum sit species motus, quidquid augetur moveretur, et quod essentialiter augetur essentialiter moveretur. Sed quod moveretur est corpus, ut probat Philosophus (6 Physicor., text. 52); et quod naturaliter moveretur corrupcione. Cum igitur caritas non corrupcione, quia caritas nunquam excidit, 1 Corint. 15, 8, nec sit corpus mobile; videtur quod non essentialiter augetur.

4. Item, eni causa semper se habet eodem modo, illud neque augetur neque minuitur, nec aliquo modo variatur. Sed causa immediata caritatis Deus est, qui semper eodem modo se habet. Ergo caritas non variatur per augmentum.

5. Praeterea, constat quod augmentum qualitatis non potest reduci ad aliquam speciem motus, nisi ad alterationem. Sed alteratio, ut probat Philosophus

(in 7 Physic., text. 20), non est nisi circa partem animae sensitivam, et circa objecta ejus. Cum ergo caritas qualitas, sit et sit in parte intellectiva, alioquin non esset (1) in Angelis, qui sensitiva carent, videatur quod non augetur.

Contra: Augustinus (Tract. 3, supra 1 Epist. Joan.) dicit: *Caritas cum fuerit nata, nutritur, cum fuerit roborata, perficitur.* Omne autem in quo progressum secundum diversos gradus attenditur, augetur. Ergo etc.

Practerea, per actum devenimus in cognitionem habitus. Sed contingit actum caritatis intensorem fieri. Ergo etiam et caritas augeri potest.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod quidam posuerunt caritatem essentialiter non augeri, et horum fuit quadruplicem opinio. Quidam enim dixerunt, ut Magister in littera, quod caritas secundum se non augetur, sed dicitur augeri in nobis, inquantum nos in caritate proficiimus; et hoc qui ponit caritatem esse Spiritum sanctum, in quem variatio non cadit. Sed hoc non potest stare: quia non est intelligibile, quod nos in caritate, quae Spiritus sanctus est, proficiamus, nisi aliquid fiat in nobis quod prius non fuit; et hoc non potest esse tantum actus, cum omnis actus sit ex virtute aliqua, et actus perfectus, quali Spiritu sancto unum, est a virtute perfecta per habitum. Alii dixerunt, quod caritas essentialiter non augetur, sed dicitur augeri, inquantum magis firmatur in subiecto, secundum ipsam radicationem. Sed ex hoc etiam sequitur ipsam augeri essentialiter. Nulla enim forma potest intelligi magis firmari in subiecto, nisi per hoc quod habet maiorem victorianam super subiectum suum. Augmentum autem Victoriae redundat in augmentum virtutis, et per consequens in augmentum essentialiae: quia virtus, si non est ipsa essentialia, oportet quod sit ab essentiali, et commensuratur sibi sicut effectus causae proximae. Alii dixerunt, quod caritas essentialiter non augetur, sed adventiente majori caritate, minor caritas, quae inerat, destruitur. Hoc etiam non potest stare: quia nulla forma destruitur, nisi vel ex contrario agente, vel per accidens ex corruptione subiecti. Cum igitur subiectum caritatis maneat, et caritas adveniens caritati inventa non contrarieatur; non potest esse quod destruetur nec per se nec per accidens, sicut ignis parvus a magno igne propter consumptum materiae. Alii dixerunt, quod caritas non augetur nisi quantum ad fervorem. Sed hoc etiam non potest stare: quia fervor caritatis dupliciter accipitur: proprie et metaphorice. Metaphorice, secundum quod dicimus caritatem esse calorem, et intensionem actus caritatis metaphoricus dicimus fervorem, secundum quod Dionysius (cap. 4, de div. Nom.) ponit fervidum in amore Angelorum. Sic autem fervor acceptus, est per se consequens essentialiam caritatis; unde non potest in tali fervore fieri augmentum, nisi ipsa caritas essentialiter augetur; cum simul varietur res et omnia quae per se consequuntur ipsam. Alio modo dicitur fervor prout est in parte sensitiva; cum enim vires inferiores sequantur motum superiorum, si sit interior, sicut videmus quod ad apprehensionem mulieris dilectae totum corpus exardescit et moveretur; ita etiam quando affectus superior moverit in Deum, consequitur quadam impressio etiam in virtutibus sensitivis, secundum quam incitantur ad obediendum

(1) *Ali.* aliquando esset, etc.

divino amori. Intensio autem istius fervoris non sufficit ad augmentum caritatis: quia secundum augmentum istius fervoris non attenditur quantitas meriti, cum istius consistat in dispositione corporis. Unde magis ferventes non semper magis merentur. Sed ille qui dicitur crescere in caritate, crescit etiam in merito, si sit in statu merendi.

Et ideo dicendum, quod caritas essentialiter augetur. Sciendo tamen est, quod augeri nihil aliud est quam sumere maiorem quantitatem; unde secundum quod aliquid se habet ad quantitatem, ita se habet ad augmentum. Quantitas autem dicitur duplicitate: quedam virtualis, quedam dimensiva. Virtualis quantitas non est ex genere suo quantitas, quia non dividitur divisione essentialiae sua; sed magnitudo ejus attenditur ad aliquid divisibile extra, vel multiplicabile, quod est objectum vel actus virtutis. Sed ex genere suo est vel forma accidentalis in genere qualitatis, vel forma substantialis, quae tamen non est maior vel minor. Et ideo augmentum secundum quantitatem virtutis non pertinet ad speciem motus quae augmentum dicitur, sed magis ad alteracionem; et hoc modo augetur caritas et alias qualitates. Quantitas autem dimensiva est quorundam per accidens, sicut albedinis, quae dicitur quanta secundum quantitatem superficie, ut in Praedicationis (cap. de quant.) dicitur. Unde non augetur nisi per accidens; sed per se inventur in corporibus que per se augentur. Hoc autem contingit duplicitate. Quia aliquando illud quod sumit maiorem quantitatem, moveatur de quantitate minori in maiorem. Aliquando autem est sine motu ipsis quod augeri dicitur; unde non qualibet pars augetur, sicut qualibet pars moti per se moveatur. Et hoc contingit quando efficit major quantitas per additionem quantitatis, sicut quando additur lignum ligneo, vel linea linea. Unde hoc est augmentum, sed non motus augmenti. Quod autem moveatur aliquid ad maiorem quantitatem, contingit duplicitate: vel ita quod quantitas sit per se terminus motus; vel quod consequatur terminum. Quando per se quantitas est terminus motus, oportet quod sit ibi additio ad totum, et quod ad qualibet partem, ut totum augetur et qualibet pars ejus; sicut est in animali et in planta; et tunc proprie est motus augmenti. Unde motus augmenti non est nisi in habitibus nutritiis. Consequitur autem terminum motus, quando est ad formam aliquam quam consequitur aliqua quantitas. Cilibet enim forma debetur quantitas determinata; et quia motus non specificatur nisi ab eo quod est per se terminus motus, ideo talis motus non dicitur per se motus augmenti; sed vel generatio si sit forma substantialis, sicut quando ex aere fit ignis; vel alteratio, quando est forma accidentalis, sicut in rarefactione aeris patet.

Ad primum ergo dicendum, quod caritas, quamvis non habeat quantitatem dimensivam neque per se negare per accidens, quia subiectum etiam ejus non est quantum; tamen in ea quantitas virtutis est, ratione cuius augeri dicitur, sicut et albedo et calor.

Ad secundum dicendum, quod quantitas virtutis attenditur duplicitate: vel quantum ad numerum objectorum, et hoc est per modum quantitatis discrete; vel quantum ad intensionem actus super idem objectum; et hoc est sicut quantitas continua; et ita exercebit virtus caritatis.

Ad tertium dicendum, quod caritas non dicitur augeri quasi subjectum augmenti, cum sit accidens, sed quia secundum ipsum attendit augmentum; sicut etiam quantitas augeri dicitur, et albedo variari quando aliquid per albedinem variatur. Nec oportet quod si essentialiter augetur, quod destruantur. Dicitur enim aliquid secundum essentiam suam moveri dupliciter; vel quia essentia est per se terminus motus, et sic moveri per essentiam est essentiam amittere et corrumpti; vel quia est secundum aliquid coniunctum essentiae, quod est per se terminus motus, sicut dicitur aliquid moveri essentialiter dum secundum locum moveratur, quia secundum suam essentiam in loco est. Et sic essentiale augmentum dicitur quod est secundum quantitatem essentiam consequentem, manente una et eadem essentia sub diversa quantitate; sive quantitas sit ipsa essentia rei, sicut quantitas virtutis est idem cum ipsa virtute, et tamen moveretur per se loquendo secundum quantitatem, secundum maiorem et minorem perfectionem virtutis; nec tunc per se secundum essentiam moveretur, quia esse suum retinet; sive sit aliud ab essentia, sicut patet in augmentatione corporali. Nec oportet quod omne quod moveretur, sit corpus, nisi accipiatur de motu naturali, qualis non est motus animae.

Ad quartum dicendum, quod quamvis causa efficiens caritatis sit in se immobilia; tamen secundum ordinem sapientiae suae, potest alieui majorem caritatem praebere pro beneficio sua voluntatis, et secundum quod aliquis diversimode se ad caritatem preparat, qui etiam se habet aliquo modo ad caritatem ut causa materialis recipiens ad eius diversitatem etiam sequitur variatio in effectu.

Ad quintum dicendum, quod, cum alteratio passiva includat in intellectu suo passionem, sicut duplex est passio, ita et duplex est alteratio. Dicitur enim communiter passio uno modo omnis receptione, secundum etiam quod intelligere pati dicitur, et sic etiam alteratio secundum istam passionem consistit in qualibet variatione circa receptionem alieuius qualitatis; et hoc modo potest esse alteratio etiam in substantiis pure intellectualibus, et sic alteratio potest esse in caritate. Alio modo dicitur proprie passio, quando alieuius aliquid a substantia, et hoc est ex actione contraria transmutans; et secundum istam passionem alteratio dicta non est nisi circa sensibilia et circa sensibilem partem animae per se, et circa intellectum per accidens, quantum ad illas qualitates quae in parte intellectiva ex sensibus oriuntur, sicut sunt omnes habitus acquisiti; quorum non est caritas.

ARTICULUS II.

*Utrum caritas augetur per additionem.
(2-2, quæst. 24, art. 5.)*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod caritas augetur per additionem. Philosophus enim dicit (1 de Generatione, text. 52): *Augmentum est præexistenti quantitatæ (1) additamentum.* Si igitur caritas augetur, oportet quod præexistenti caritati alia caritas addatur.

2. Item, nihil potest augere caritatem nisi Deus

1) *Ali. caritati.*

qui dedit. Sed Deus non agit aliquid in anima de novo nisi per novum influxum. Non potest autem intelligi novus influxus nisi aliquid de novo infundatur. Ergo videtur quod caritas augetur per hoc quod alia caritas de novo infusa præsenti addatur.

3. Item, si non augetur per additionem novae caritatis a Deo, non videtur posse augeri nisi per recessum a contrario caritatis. Sed contra, augmentationem caritatis potest esse in illis in quibus nihil est de contrario caritatis, sicut in Angelo, et homine in statu innocentiae. Ergo videtur quod isto modo caritas non augetur, sed praedicto modo.

4. Praeterea, videtur, secundum hoc, quod Deus non est causa augmenti caritatis, sed homo, qui se a contrario caritatis refrenat, sicut a concupiscentia. Et hoc est inconveniens. Ergo videtur quod non augetur nisi per additionem.

Contra, simplex simplici additum, nihil magis efficit, ut probat Philosophus (1 de Generatione, text. 8). Sed caritas est quid simplex. Ergo per additionem caritatis ad caritatem non efficitur major caritas.

Praeterea, secundum Dionysium (3 cap. de div. Nom.), tantum distat inter ipsas Dei participationes et participantes, quod participatio quanto simplicior est tanto nobilior, participans vero quanto majorem habet compositionem donorum participatorum, tanto nobilius est; sicut esse est nobilium quam vivere, et vivere quam intelligere, si unum sine altero intellegatur: omnibus enim esse possit præclerigetur. Sed quod habet plura ex his, melius est. Sed caritas est quædam participatio divinae bonitatis. Ergo quanto compositior est per additionem caritatis ad caritatem, minus valebit. Igitur si caritas augetur per additionem, quanto magis augetur, minus erit eligenda. Hoc autem est ridiculum. Ergo non augetur per additionem.

SOLVIT. Respondeo dicendum, quod eorum qui ponunt caritatem essentialiter augeri, dieta revertitur in duas opiniones: quarum una est, quod augetur per additionem caritatis ad caritatem; alia est quod augetur per intensiōēm secundum accessum ad terminum; et in hoc revertitur quod quidam dicunt, caritatem augeri per multiplicationem sui in anima sicut lux in aere: lux enim non augetur nisi per intensiōēm, sicut aliae qualitates. Primam autem positionem non possum intelligere; quia in omni additione oportet intelligere duo diversa, quorum unum unum alteri additur. Si autem intelligentur duas caritates, aut intelligentur diversae secundum speciem aut numerum. Consta quod non secundum speciem, cum omnes caritates sint in eadem specie virtutis. Diversitas autem secundum numerum est ex diversitate materie, sicut haec albedo differt ab illo numero, quia est in diverso subiecto. Unde non potest qualitas addi qualitati nisi per hoc quod subiectum subiecto additur. Caritas autem quae potest addi, nunquam fuit in alio subiecto, antequam in isto; et secundum hoc quod est in isto, non differt numero ab alia caritate in eodem existente, ut probatum est, in hac dict. quæst. 4, art. 1. Unde nullo modo est intelligere ibi additionem. Sed ista positio provenit ex falsa imaginatione, quia augmentationem caritatis imaginari sunt ad modum augmenti corporalis, in quo fit additio quantitatis ad quantitatem. Et ideo dico, quod quando caritas augetur, nihil ibi additur, sicut Philosophus etiam dicit in 4 Physic. (text. 84), quod aliquid efficitur

qui dedit. Sed Deus non agit aliquid in anima de novo nisi per novum influxum. Non potest autem intelligi novus influxus nisi aliquid de novo infundatur. Ergo videtur quod caritas augetur per hoc quod alia caritas de novo infusa præsenti addatur.

magis album vel magis calidum, non per additionem alieuius albedinis vel caloris; sed quia illa qualitas quae prius inerat intenditur secundum propinquitatem ad terminum. Haec autem intensio contingit diversimode in qualitatibus simplicibus et compositis, primis et secundis. Qualitates enim compositæ vel secundæ, intenduntur secundum intensiōēm qualitatum primarum, sicut sapor et saniitas et alia hujusmodi, secundum intensiōēm caloris et frigoris, humoris et siccitatis. Qualitates autem primæ et simplices intenduntur ex causis suis, scilicet ex agente et recipiente. Agens enim intendit reducere patientem de potentia in actum suac similitudinis, quantumcumque potest. Sicut autem non calidum est potentia caloris, ita minus calidum est potentia respectu magis calidi. Unde sicut per potentiam calidi efficitur de non calido calidum, non quod ponatur ibi aliquis calor, sed quia calor qui est in potentia, educitur in actum; ita etiam efficitur magis calidum per actionem calidi, in quantum educitur calor, qui inerat ut actus imperfectus, in maiorem perfectionem et maiorem assimilationem agentis; et hoc contingit, secundum quod potentia subiecta actui, quae quidem, quantum in se est, ad multa se habet, magis ac magis terminatur ab actu illo; vel quia augetur virtus agentis, sicut ex conjunctione plurium luminarium intenditur illuminatio; vel ex parte ipsius materiae, secundum quod (1) efficitur susceptibilior illius actus, sicut aer quanto plus attenuatur, fit susceptibilior luminis. Intensio autem caritatis non contingit ex hoc quod virtus agentis fortificetur, sed tantum ex hoc quod natura recipiens, quae quantum in se est, dispositionem quædam habet secundum quod est in potentia ad plura, magis ac magis præparatur ad susceptionem gratiae, secundum quod ex dicta multitudine, scilicet confusione potentialitatis, in unum colligitur per operationes quibus ad caritatem suscipienda præparatur, ut prius dictum est, art. 1, istius quæst. Et ideo Dionysius perfectum sanctitatis semper designat per hoc quod est ex sparsa vita in unicam consurgere. Et sic patet quod augmentum caritatis simile est augmentatione qualitatis naturalium, licet origo ejus differat ab origine illarum. Cujus ratio est, quia qualitates naturales educuntur de potentia materiae, quarum inchoationes quædam materiae Deus operare creationis didicit; et ideo quando in actum procedunt, est exitus de imperfecto ad perfectum. Dona autem gratuita non educuntur quasi de potentia naturae; quia nihil est in potentia naturali quod per agens naturale educi non possit. Et ideo origo gratiae est per novam infusionem; sed augmentatione ejus est per hoc quod de imperfecto ad perfectum actus infinitus educitur.

Ad primum igitur dicendum, quod propositio Philosophi intelligitur de augmentatione corporali, quod fit semper per additionem quantitatis, quia in hac materia ab ipso proponitur.

Ad secundum dicendum, quod Deus una et eadem operatione agit in omnia quae sunt, quævis forte illa operatio differat solum secundum rationem, secundum quod exit a ratione diversorum attributorum, vel diversarum idearum. Unde dico, quod una et eadem operatione infunditur gratia

1) *Ali. additur magis.
S. Th. Opera omnia. V. 6.*

et augetur; nec est diversitas nisi ex parte recipientis, quod ex illa operatione plus minusve recipit, secundum quod ad eam diversimode præparatur; sicut eadem irradiatione solis efficit aer clarus et magis clarus, depulsis vaporibus qui receptionem luminis impediabant; unde non oportet quod sit ibi alia et alia claritas. (1).

Praeterea, etiam si essent due operationes, non oportet quod terminarentur ad duo diversa secundum substantiam; sed prima terminaretur ad esse caritatis imperfectæ, secunda ad eamdem caritatem secundum perfectionem, secundum quod aliquid educit de imperfecto ad perfectum.

Ad tertium dicendum, quod non est de ratione intensioēm alieuius qualitatis, quod sit per refectionem a contrario; sed hoc accidit qualitatibus, secundum quod inest in subiecto participante contrarium. Sed hoc est de necessitate intensioēis quod qualitas educatur de imperfecto ad perfectum, sicut patet de diaphano, in quo nihil est contrarium luci, quod potest lumen intendi secundum incrementum virtutis illuminantis. Haec autem imperfectio est ex potentialitate ipsius naturae, quae subjicitur perfectioni et actui. Cum enim omnis potentia receptiva ad multa se habeat, secundum istam multitudinem ipsius, dissimile est principio agenti, quod est terminatum ad actum unum; et secundum quod ista confusio potentialitatis magis subjicitur actui, perfectior perficitur actus, et ipsum perfectum magis efficitur unum, et magis assimilatum principio agenti. Haec autem confusio potentialitatis est in qualibet natura creata, secundum quod nondum est perfecta per actum. Unde etiam per istum modum ponit Dionysius (cap. 5 eadest. Hierar.), purgationem in Angelis, scilicet secundum quod removentur a confusione dissimilitudinis.

Ad quartum dicendum, quod eodem modo sumus causa augmenti gratiae, sicut et causa ipsius gratiae, scilicet per modum dispositionis tantum. Sed efficientia utrobuc est ex parte ipsius Dei, sicut patet ex his quae supra dicta sunt, in corp. art.

ARTICULUS III.

*Utrum caritas augetur quolibet actu.
(2-2, quæst. 24, art. 6.)*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod caritas quilibet actu augetur. Ubi enim eadem causa est, et idem effectus. Sed omnes actus caritatis sunt ejusdem speciei quantum ad esse morale, sicut omnes actus fortitudinis. Ergo cum aliquis actus caritatis caritatem augeat, videtur etiam quod quilibet actus.

2. Item, quod facere potest magis, potest etiam facere minus. Sed quilibet actu caritatis meretur quis vitam aeternam. Ergo et potest mereri augmentationem caritatis.

3. Praeterea, quilibet actus caritatis est longe potentior quantum ad esse gratiae, quam actus qui sunt ex naturalibus tantum. Sed per actus qui sunt tantum ex naturalibus, homo præparatur per modum dispositionis ad recipiendum gratiam. Ergo multo magis per quemlibet actum caritatis disponitur ad caritatem augmentationem.

1) *Ali. caritas.*

4. Contra, ex eisdem principiis ex quibus aliquid nascitur, et augmentatur. Sed unus actus non sufficit ad dispositionem ut caritas infundatur. Ergo nec ad hoc ut augatur. Probatio mediae. Majorem causalitatem habet actus noster ad virtutem acquisitam quam ad caritatem infusam. Sed unus actus non sufficit ad generationem virtutis acquisitae; quinimum ex frequenti bene agere fit homo bonus, secundum Philosophum (2 Ethic. cap. 1). Ergo multo minus unus actus sufficit disponere ad caritatem.

5. Item, secundum augmentum caritatis augeatur etiam praemium substantiale; dicitur enim communiter, quod pluribus operibus in caritate factis, non plus meretur quis quantum ad augmentationem praemii substantialis, quam uno ex aequali caritate facta. Ergo non qualibet actus caritatis caritas augeatur.

SOLVENDO. Respondeo dicendum, quod non eodem modo se habet actus informatus caritate ad augmentationem caritatis, et actus praecedens caritatem ad habendam caritatem. Actus enim qui est ex caritate, ordinatur ad augmentationem caritatis et per modum dispositionis et per modum meriti; sed actus praecedens caritatem ordinatur ad consequendum caritatem solum per modum dispositionis, ut supra dictum est, art. ante, non per modum meriti: quia ante caritatem nullum potest esse meritum. Neuter autem actus ordinatur ad habendum vel augmentandam caritatem per modum aliquius efficientiae, sicut actus nostri ad habendum habitus acquisitos.

Sciendum est igitur, quod actus qui praecedit caritatem, quandoque unus solus disponit ultima dispositione ut infundatur caritas, secundum immobilitatem divinae bonitatis, per quam unicuique largitur secundum quod praeparatum est ad recipientem: quandoque autem unus actus non disponit nisi dispositione remota, et sequens actus magis disponit, et sic deinceps, secundum quod ex multis bonis actibus pervenit ad ultimam dispositionem, inquantum actus sequens semper agit in virtute omnium praecedentium; ut patet in guttis cavitatibus lapidem, quod non qualibet auctor aliud de lapide, sed omnes praecedentes disponunt, et una ultima agens in virtute omnium praecedentium, inquantum scilicet inventit materialis dispositum per praecedentes, compleat cavationem. Hoe autem ideo contingit, quia homo est dominus sui actus. Unde potest agere secundum totam virtutem naturae suae vel secundum partem quod non contingit in illis quae agunt ex necessitate naturae: semper enim agunt tota virtute sua. Quando ergo ita est quod homo non habens caritatem ex tota virtute bonitatis naturalis sibi inditae movetur ad caritatem, tunc unus actus disponit eum ultima dispositione, ut caritas sibi detur. Quando vero non secundum totam virtutem, sed secundum aliquid ejus praeparatur ad caritatem, tunc actus non est sicut dispositio ultima, sed remota, et per plures actus poterit pervenire ad dispositionem ultimam. Similiter dico ex parte alia, quod quando actus caritatis procedit ex tota virtute habentis et quantum ad virtutem naturae et quantum ad virtutem habitus infusi, tunc unus actus disponit, et meretur augmentum caritatis, ut statim fiat. Quando autem non secundum totam virtutem procedit actus ille, tunc est ut dispositio remota, et poterit tunc per actus vo-

actus pervenire ad augmentum caritatis, non tamen de necessitate: quia homo, quantumcumque sit dispositus, potest non agere secundum rationem dispositionis illius; quod non contingit in dispositionibus non voluntariis, ratione iam dicta, paulo sup.

Ad primum igitur dicendum, quod non eodem modo se habet qualibet actus caritatis, eo quod unus potest esse magis intensus, et etiam unus potest esse disponens in virtute plurium praecedentium, ut dictum est, in corp. art., et ideo non sequitur idem effectus.

Ad secundum dicendum, quod praemium substantiale vitae aeternae ordinatur sicut finis ad actus caritatis, et commensuratur ad invicem, non secundum aequiparantiam, sed secundum proportionem. Unde actu caritatis debetur praemium substantiale, et actu majoris caritatis maior praemium. Unde qualibet actus caritatis, inquantum est informatus tali habitu, ordinatur ad praemium substantiale; non tamen ad augmentationem praemii, sicut nec ad augmentationem caritatis, secundum quod caritas remanet primum principium merendi, sed solum secundum quod augmentationem caritatis pertinet ad perfectionem premii.

Ad tertium jam patet responsio per id quod dictum est (ubi supra), quia actus caritatis excedit actum praecedentem caritatem in hoc quod habet virtutem merendi, et ita accedit plus ad causationem caritatis quam actus praecedens caritatem.

Ad quartum dicendum, quod ad hoc quod aliqua perfectio introducatur, duo requiruntur. Unum ex parte introducuntur, ut sua operatio commensuretur secundum aequalitatem perfectioni introducendae: non enim ex parva calefactione induetur calor ignis, sed ex tali calefactione, quae habet aequali virtutem, ad minus ex suo principio, calor ignis. Aliud ex parte recipientis, ut dispositio sui proportionetur eodem modo perfectioni inducendae. Contingit autem quandoque, sicut in operibus animae, quod aliquid disponit et perfectionem recipit a seipso, ut in scientia et virtute patet. Unde ad perfectam dispositionem sufficit quod anima operetur secundum virtutem proportionatam illi perfectioni, quae inducenda est: et quia tota capacitas animae vix sufficit ad receptionem tantae perfectionis, quanta est caritas, nisi Deus de sua liberalitate suppleret; ideo ad hoc quod sit in anima ultima dispositio ad caritatem requiritur actus qui sit secundum totam virtutem suam, et iste sufficiet quantum in nobis est; sed minor non sufficit ad talenm dispositionem. Utterius in illis continentibus in quibus per actum animae non tantum est dispositio, sed etiam ipsa perfectio, exigunt quod actus ipsius animae sit proportionatus et aequalis in virtute ipsi perfectioni introducendae. Omnis autem habitus de ratione sua habet quod sit difficile mobilis; ideo, habet firmitatem quandam. Unde quando una actio animae habet firmitatem, inducit habitum; sicut patet quod una demonstratio proper sui certitudinem et firmitatem facit habitum scientiae. Quando autem unus actus non habet firmitatem, non sufficit unus, sed oportet quod sint plures. Unde ex uno argumento dialecticu non generatur opinio, sed ex pluribus congregatis. Ita etiam quia actus voluntatis humanae non habet firmitatem, cum voluntas indeterminate se habeat ad multa, habitus virtutum politiearum, qui acquiruntur per actus vo-

luntatis, non possunt acquiri tantum per unum actum, sed oportet quod multi convenient. Habitus autem caritatis non habet firmitatem per actum animae, sed a causa sua, quae Deus est; et ideo unus actus voluntatis potest sufficere ad hoc quod caritas infundatur, et similiter ad hoc quod augatur.

Ad quintum dicendum, quod quando est talis actus caritatis, qualis requiritur ad augmentationem caritatis, tunc etiam augetur praemium substantiale, quod debetur caritati majori consequenti actum, non caritati quea est radix actus. Non autem omnes sunt tales (1), ut dictum est, in respons. ad 2 iustius art.; et ideo ad multitudinem actuum non sequitur de necessitate augmentationem praemii substantialis.

ARTICULUS IV.

Utrum augmentum caritatis habeat aliquem terminum.
(2-2, qu. 24, art. 7.)

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod augmentationem caritatis habeat aliquem terminum. Perfectio enim non excedit capacitatem perfectibilis. Sed capacitas animae finita est. Ergo non potest recipere nisi perfectionem finitam. Sed omnis motus qui est ad finitum, finitus est. Ergo augmentationem caritatis, quod est ad perfectionem animalium, est finitum.

2. Praeterea, nihil ordinate movetur ad id quod consequi non potest, secundum Philosophum (5 Phys. text. 47, et 6 Physic., text. 51); sicut qui non potest esse in Agypto, non movetur ordinatae ad cundum illue. Sed infinitum distans nullus potest consequi, cum nullus motus possit esse secundum distantiam infinitam. Ergo nullus motus est infinitus. Sed augmentationem caritatis est quidam motus. Ergo venit ad aliquem terminum.

3. Praeterea, sicut infra, in 5. distinet. 15, dicit Magister, gratia Christi nihil potest etiam Deus maius facere. Sed si augmentationem caritatis et gratiae esse in infinitum, qualibet caritate posset esse aliqua major. Ergo non est infinitum. Et similiter potest dici de beata Virgine, de qua dicit Anselmus (de concept. Virg. cap. 18), quod ea puritate nitiua qua major sub Deo nequit intelligi. Et similiter etiam de beatis, quorum caritas augeri non potest. Per quae omnia videtur quod augmentationem caritatis venit ad terminum aliquem, qui augeri non potest.

Contra, augmentationem caritatis est, secundum majorē assimilationem ad Deum. Sed quantumcumque aliquis accedat ad Dei similitudinem, semper in infinitum distat ab eo. Ergo semper magis potest accedere, et ita videtur quod augmentationem caritatis non sit infinitum.

Praeterea, quando caritatis actus procedit a majori caritate, majoris est virtus in merendo. Sed actus caritatis imperfectae meretur augmentationem caritatis. Ergo multo magis meretur quando caritas magis perficietur, et ita augmentationem caritatis nunquam stabit.

SOLVENDO. Respondeo dicendum, quod de termino augmentationi caritatis dupliciter possumus loqui:

(1) Al. de exemplo.

aut quantum ad id quod est, aut quantum ad id quod potest esse. Sic etiam dicimus, quod summum malum non est quo non possit esse aliud pejus; tamen aliud est summe malum quo nihil est pejus. Similiter dico, quod augmentationem caritatis pervenit ad aliquem terminum ultra quem caritas non augetur in quolibet homine; non tamen per-

venit ad aliquem terminum ultra quem non possit augeri. Cujus ratio est ex parte eius quod moveretur secundum hoc augmentum, et ex parte eius ad quod moveretur.

Id autem ad quod moveretur anima in augmentatione caritatis, est similitudo divinae caritatis, cui assimilatur; ad quam, cum infinita sit, in infinitum potest accedi plus et plus, et numquā adaequabitur perfecte. Ex parte autem eius quod moveretur est quod ipsa anima, quantum plus recipit de bonitate divina et lumine gratiae ipsius, tanto capacior efficitur ad recipiendum; et ideo quanto plus recipit, tanto plus potest recipere. Cujus ratio est, quia potentiae materiales sunt terminatae et finitas secundum exigentiam materiae; et ideo non possunt recipere nisi secundum proportionem materiae; potentiae autem immateriales non limitantur ex materia, sed magis secundum quantitatem bonitatis divinae in eis perceptae. Unde quanto plus additur de bonitate, tanto magis est de potentia ad capacitatem; sicut patet in exemplo (1) Philosophi de sensu et intellectu (5 de Anima, text. 7). Dicit enim quod sensus a fortibus sensibilibus corrumpuntur, et non augetur eorum capacitas, quia sunt potentiae materiales; sed intellectus quanto magis intelligit difficultia, tanto etiam plus potest; ita etiam quanto natura spiritualis plus recipit de caritate, plus potest recipere. Quidam autem comparantes capacitatem substantiae spiritualis capacitatē substantiae materialis, dixerunt, quod est terminus in augmentatione caritatis secundum capacitatem naturae, scilicet quod tantum recipit de caritate quod impletur capacitas prima quae erat ex natura, nec potest plus recipere. Et ponunt exemplum de aere, qui habet terminum subtilitatis sue, quem non excedit. Unde potest in eo intendi lumen, secundum quod magis et magis depuratur a vaporibus permixtis; sed quando pernivit ad puritatem naturae sue, non potest amplius purificari, nec illuminari ab eodem illuminante. Sed non est simile de capacitate substantiae materialis et spiritus, ut dictum est, in hac dist. qu. 1, art. 5.

Ad primum igitur dicendum, quod quamvis capacitas animae sit finita in actu, tamen potest plus et plus in finitum elongari, secundum quod plus et plus recipit. Nunquam tamen erit infinita, nec recipiet perfectionem infinitam; sicut etiam patet in additione numeri, qui in infinitum est impossibilis (2); nunquam tamen est aliquis numerus infinitus in actu; quia potentia additionis numerorum, ut dicit Commentator in 5 Physic. (text. 68), non est una, sed semper ex nova additione efficitur alia potentia in numero secundum quod efficitur nova species numeri. Unde qualibet potentia potest exire in actu, non tamen potest esse ut omnes excent in actu, quia in quolibet actu additur etiam potentia; et ita est etiam hic de capacitate animae.